
2 сентября 2013 

Решение и предписания по жалобе № Т04-123/2013 в отношении ГУП «Татлизинг» 
 

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по 
рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите 
конкуренции» в составе <…>, 
в присутствии отсутствии представителей заказчика — ГУП «Татлизинг» представителей заявителя – ООО 

«КамаБизнесКонсалтинг», извещенных надлежащим образом, рассмотрев жалобу №Т04-123/2013 по заявлению 

ООО «КамаБизнесКонсалтинг» на действия заказчика – ГУП «Татлизинг» при проведении открытого конкурса 

№31300455368 на оказание услуг по организации конференций, презентаций, семинаров, заседаний (в том 

числе выездных), выставок, коллегий, официальных приемов и иных мероприятий, 

У С Т А Н О В И Л А: 

Извещение о проведении открытого конкурса №№31300455368 на оказание услуг по организации конференций, 

презентаций, семинаров, заседаний (в том числе выездных), выставок, коллегий, официальных приемов и 

иных мероприятий было размещено на сайте www.zakupki.gov.ru 25.07.2013г. 

Заказчик – ГУП «Татлизинг» 

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 300 000,00 рублей. 

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП «Татлизинг» опубликовано на сайте zakupki.gov.ru 

(версия №1) 28.01.2013г., в данное Положение были внесены изменения (версии 8,9), которые были 

опубликованы 24.07.2013г. и 06.08.2013г. соответственно. 

По мнению заявителя, заказчиком – ГУП «Татлизинг» допущены нарушения норм действующего 

законодательства, а именно, извещение о проведении данной закупки опубликовано с нарушением сроков, 

установленных Законом о закупках, а также, по мнению заявителя в документации о проведении конкурса 

отсутствует корректное техническое задание. 

Изучив материалы, Комиссия сочла доводы заявителя, изложенные в жалобе, частично обоснованными ввиду 

следующего. 

1. Согласно части 2 статьи 18 Положения о закупках, конкурсная документация должна содержать требования 

к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к 

результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия товара, работ, услуг 

потребностям заказчика. 

В Приложения №1,№2 к договору конкурсной документации установлены требования в перечне мероприятий, 

периодичности мероприятий, количеству участников, площади помещений. 

Вместе с тем, в нарушение требований части 2 статьи 18 Положения о закупках, спецификация содержит 

требование к таким работам, как организация питания, соответствующего уровню мероприятий, 

предоставление техники, организовать транспортное сопровождение, изготовление почтовых грамот и пр. 

Однако конкретных требований о транспорте, аудио-видео технике, а также к питанию мероприятий, 

документации не указано, что не позволяет в полной мере определить потребности заказчика и сделать 

корректное ценовое предложение. 

Таким образом, довод заявителя об отсутствии в конкурсной документации требований к оказываемым 

услугам, информации о порядке оплаты услуг обоснован. 

Вместе с тем, часть 1 тома №2 конкурсной документации указан порядок, формы и сроки оплаты данных услуг, 

а именно: безналичный расчет до 31.12.2013г. Таким образом, довод об отсутствии информации о порядке 

оплаты в документации необоснован. 

2. В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) извещение о проведении 

конкурса или аукциона размещается в соответствии с частью 5 статьи 4 настоящего Федерального закона не 

менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе. Выигравшим 

торги на конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения договора в соответствии 

с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации на 

основании положения о закупке, на аукционе – лицо, предложившее наиболее низкую цену договора или, если 

при проведении аукциона цена договора снижена до нуля и аукцион проводится на право заключить договор, 

наиболее высокую цену договора. 

Согласно части 1 статьи 17 Положения о закупках, извещение о проведении открытого конкурса размещается 

заказчиком на официальном сайте в случае если начальная цена договора не превышает 10 млн. рублей не 

менее чем за 7 дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе. 

Согласно части 1 статьи 40 Положения о закупках, извещение о проведении открытого аукциона размещается 

на сайте в случае, если начальная цена не превышает 3 млн. рублей не менее чем за 7 дней до окончания 

срока подачи заявок. 

Извещение о проведении вышеуказанного открытого конкурса размещено на сайте zakupki,gov.ru 25.07.2013г. 

Вместе с тем, датой окончания подачи заявок на участие в конкурсе является 02.08.2013г., что составляет 

менее 20 дней. 

Таким образом, заказчиком – ГУП «Татлизинг» нарушены требования законодательства о сроках опубликования 

извещения, что является нарушением требований части 2 статьи 3 Закона о закупках. 

http://fasrt.ru/kontrol-goszakaza/reshenie-i-predpisaniya-po-zhalobe-t04-1232013-v-otnoshenii-gup-tatlizing.html


 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, 

частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

Р Е Ш И Л А: 

1. Признать жалобу ООО «КамаБизнесКонсалтинг» на действия заказчика – ГУП «Татлизинг» при проведении 

открытого конкурса № 31300455368 на оказание услуг по организации конференций, презентаций, семинаров, 

заседаний (в том числе выездных), выставок, коллегий, официальных приемов и иных мероприятий частично 

обоснованной. 

2. Признать заказчика – ГУП «Татлизинг» нарушившим требования части 2 статьи 3 Федерального закона от 18 

июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», части 2 

статьи 18 Положения о закупках. 

3. Выдать заказчику – ГУП «Татлизинг» предписание об устранении нарушений законодательства о закупках. 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. 

  

Предписание 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению 

жалобы о нарушении антимонопольного законодательства <…>, 

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 

26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения от 04 сентября 2012 года по жалобе № 

Т04-123/2013 о нарушениях законодательства Российской Федерации, допущенных заказчиком – ГУП 

«Татлизинг» при проведении открытого конкурса №31300455368 на оказание услуг по организации 

конференций, презентаций, семинаров, заседаний (в том числе выездных), выставок, коллегий, официальных 

приемов и иных мероприятий, в частности, требования части 2 статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 

года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т: 

Заказчику – ГУП «Татлизинг»: 

Устранить выявленные по результатам проведенной внеплановой документарной проверки нарушения 

требований части 2 статьи 18 Положения о закупках, для чего: 

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения вышеуказанного открытого конкурса; 

- внести изменения в документацию о вышеуказанном открытом конкурсе, в извещение о проведении 

открытого конкурса в соответствии с требованиями действующего законодательства, продлив срок подачи 

заявок на участие в конкурсе так, чтобы со дня размещения на официальном сайте внесенных изменений в 

документацию о конкурсе, до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе такой срок составлял 

не менее чем двадцать дней, либо повторно провести процедуру размещения вышеуказанного заказа в 

соответствии с требованиями действующего законодательства; 

- в течение одного дня со дня принятия решения о внесении изменений в документацию об открытом конкурсе 

разместить такие изменения на официальном сайте; 

- в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений в документацию об открытом 

конкурсе направить информацию о таких изменениях всем участникам размещения заказа, подавшим заявки 

на участие в вышеуказанном открытом конкурсе. 

2. В течение 10 (десяти) дней со дня получения настоящего предписания представить в адрес Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан доказательства исполнения настоящего 

предписания. 

За неисполнение в установленный срок предписания предусмотрена административная ответственность в 

соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Предписание Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 

принятия. 

  

Предписание 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению 

жалобы о нарушении антимонопольного законодательства <…>, 

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 

26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения от 04 сентября 2012 года по жалобе № 

Т04-123/2013 о нарушениях законодательства Российской Федерации, допущенных заказчиком – ГУП 

«Татлизинг» при проведении открытого конкурса №31300455368 на оказание услуг по организации 

конференций, презентаций, семинаров, заседаний (в том числе выездных), выставок, коллегий, официальных 

приемов и иных мероприятий, в частности, требования части 2 статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 

года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т: 

Заказчику – ГУП «Татлизинг»: 

Устранить выявленные по результатам проведенной внеплановой документарной проверки нарушения 

требований части 2 статьи 3 Федерального закона от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», для чего: 

- внести изменения в Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГУП «Татлизинг», утвержденного 

<…> 06.08.2013г. в соответствии с требованиями действующего законодательства; 



 - в течение одного дня со дня принятия решения о внесении изменений в Положение о закупках разместить 

такие изменения на официальном сайте; 

2. В течение 10 (десяти) дней со дня получения настоящего предписания представить в адрес Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан доказательства исполнения настоящего 

предписания. 

За неисполнение в установленный срок предписания предусмотрена административная ответственность в 

соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Предписание Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 

принятия. 

 


